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ناخرسندی آمریکا درباره رونمایی از موشک »فتاح«سایبر پولیتیک در سیستم بین المللی

امروزه در عرصه روابط و سیاست بین الملل از 
»سایبر پولیتیک« و »امنیت سایبری« صحبت 
می شود. فضای سایبر، فضایی واقعی در عرصه 
جدیدی برای تأثیرگذاری و تأثیرپذیری و در 
نتیجه دوستی، همکاری، رقابت، دشمنی و حتی 
جنگ بین کشورها و سایر بازیگران است. این 
موارد به  خوبی نشان می  دهد که اینترنت و فضای 
سایبر عرصه جدیدی برای سیاست مهیا نموده  اند؛ 
فضایی که در آن افراد، گروه  های مختلف و دولت ها 

در حال بازیگری و سیاست  ورزی هستند. 
سایبر پلیتیک مفهومی دو بخشی می  باشد 
که اشاره به تعامل و پیوستگی دو عرصه سیاست 
)محل دوستی، همکاری، رقابت، ستیزه و جنگ 
بر سر ارزش  ها و منافع( و اینترنت )فضایی جدید 
برای بازیگری( دارد. برخی کارشناسان حتی فراتر 
از این  رفته و صحبت از سایبر پولیتیک تحت 
عنوان »سیاست عالی« در مقابل »سیاست سفلی« 

نموده  اند.
در عرصه روابط بین  الملل، تحت تأثیر سنت 
واقع گرایی، مسائل بین  المللی به مسائل بسیار 
مهم و حیاتی همچون امنیت و مسائل کمتر مهم 
مثل موضوعات اقتصادی تقسیم می  شود. برخی از 
کارشناسان بر این باورند که به  دلیل اهمیت فضای 
سایبر،  باید سایبر پولیتیک را جزء مسائل بسیار 
مهم، حیاتی و امنیتی یا سیاست عالی قرار دارد. 
آنها اشاره می کنند که امروزه میلیون ها نفر در 
سطح جهان دسترسی به کامپیوتر و اینترنت دارند 
و هر روزه بر تعداد کاربران و سطح و عمق استفاده 
از اینترنت افزوده می شود که این امر فضای بسیار 
مهمی برای بازیگری و در نتیجه سیاست فراهم 
نموده است. هر روزه بر تعداد کاربران و همچنین 
سطح تکنولوژی  افزوده می شود. در چنین شرایطی 
فضای سایبر نقش مهمی در هدایت افکار عمومی، 
ایجاد اولویت  ها و خواسته  ها، دیپلماسی عمومی، 
جاسوسی، خرابکاری، جنگ، درگیری و هر آن 
چیزی را دارد که عملًا فضای سیاست واقعی را 

تشکیل می دهد. در نتیجه فضای سایبر باید جزء 
سیاست عالی محسوب شود.

چهارچوب نظری و مهم  ترین تأثیرات فضای 
سایبر بر سیاست و روابط بین  الملل شامل سه 
موضوع اساسی است. موضوع اول؛ ارائه »نظم 
مفهومی« برای تبیین ارتباط بین فضای سایبر 
و سیاست است. موضوع دوم؛ شناسایی و باور به 
ارتباط گسترده بین فضای سایبر و سیاست است. 
موضوع سوم؛ تبیین مسیر و موضوعات مهم در این 

ارتباط می باشد.
نخستین حالت مربوط به تعامل مرکز با مرکز 
است. در حقیقت در این وضعیت، دو خرده سیستم 
با یکدیگر تلاقی می کنند که در درون هر دو 
کارگزاران نوع مرکزی اعمال نقش می نمایند. در 
این وضعیت ارزش های اساسی و حیاتی موردنظر 
آن ها متحول گردیده و تنظیم فرآیند وابستگی 
متقابل، به گونه ای که رفاه را افزایش و یا از خسران 
به آن ممانعت به عمل آورد، به عنوان بالاترین 
ارزش محسوب می گردد و بنابراین تهدیدات از 
حالت سنتی خارج شده و عواملی تهدید تصور 
می شوند که رفاه را با ناکارایی روبه رو سازند و این 
اقدام می تواند از سوی کارگزاران متعدد اعم از 
دولتی یا غیردولتی صورت گیرد و سرانجام این که 
آسیب پذیری ها در قالب ضعف قدرت نظامی 
تعریف نخواهند شد. آسیب پذیری ها بر اساس عدم 
توان در مقابله با آثار سوء فرآیندهای نوین، به ویژه 
فرآیند وابستگی متقابل اقتصادی و تنظیم آن در 
جهت افزایش رفاه تعریف می گردد. از سوی دیگر 
سیستم بین الملل نیز در کلیت خود در این لایه، 
در جهت پایداری و تداوم، ضمن مواجه شدن با 
تهدیدات و کارگزاران نوین، با آسیب پذیری مربوط 
به ساماندهی الگوهای رفتاری و تنظیم فرآیندهای 

نوین روبه روست.
دومین حالت مربوط به تعامل پیرامون با 
پیرامون و مواجه دو محیط پیرامونی با یکدیگر 
هستند. در محیط های مذکور که می توان آن ها 
را به عنوان مناطق آشوب نیز تصور کرد، امنیت بر 
اساس پارامترهای تشکیل دهنده چهارگانه خود و 
در قالب سنتی تعریف می گردند. در محیط مذکور 
فرآیندهای نوین برتری و استیلا نیافته اند، چراکه 

اساساً نیروهای ژرف سیستمی در این گستره از 
کارایی لازم برخوردار نبوده و درنتیجه قادر به 
ایجاد محیط نوین نگردیده اند. درنتیجه چنین 
محیط هایی، اصل آنارشی مهم ترین اصل نظم 

بخش محسوب می گردد.
در همین راستا این خرده سیستم با موضوع 
بقا واحدها مواجه است و مهم ترین آسیب پذیری 
آن نیز در توزیع قدرت و ساختار نامتناسب 
قدرت بوده و کاراترین سازوکاری هم که برای بقا 
خود در اختیار دارد، توازن قوا با اشکال مختلف 
احتمالی آن است. سرانجام سومین حالت از تلاقی 
دو محیط مرکزی و پیرامونی با یکدیگر شکل 
می گیرد. به عبارتی محیطی با ویژگی های سنتی، 
با محیطی با ویژگی های نوین در کنش متقابل با 
یکدیگر قرار می گیرند. در این حالت به دلیل رسوخ 
پذیری پیرامون در برابر محیط مرکزی، جریانات 
از سوی مرکز، به پیرامون سرازیر خواهند شد. در 
چنین وضعیتی، پیرامون با کارگزاران متعددی از 
سوی مرکز، اعم از دولتی و غیردولتی روبه روست. 
این کارگزاران ارزش های اساسی و حیاتی حوزه 
پیرامونی سیستم، ازجمله ارزش های اقتصادی، 
سیاسی، نظامی و فرهنگی آن را نیز در معرض 
تهدید قرار می دهند و در اعمال این تهدیدات، 
قاعده سایبرپولیتیک را جایگزین رئال پولتیک 
کرده و یا در کنار آن مورد استفاده قرار خواهد داد.
در نهایت اینکه فضای جدیدی در عرصه 
بین  الملل شکل گرفته که نمی توان آن را براساس 
نظریه  ها، رویکردها و سطوح گذشته مورد تحلیل 

قرار دارد. 
در واقع محتوا و فلسفه فضای جدید که از آن 
با عنوان فضای سایبری یاد می  شود، بسیار متفاوت 
از گذشته است. در این فضای جدید انواع جدید 
و متفاوتی از دوستی، همکاری، رقابت، دشمنی 
و جنگ در کنار الگوهای گذشته ایجاد شده 
است. ضمن اینکه بازیگران متنوع و متفاوتی به 
بازیگران سنتی اضافه شده  اند که بسیار مبهم  و 
غیرقابل پیش بینی هستند. در نتیجه این شرایط 
باید بر نظریات، رویکردها و دیدگاه  های جدیدی 
تأکید نمود که بسیار منعطف  تر و بازتر از گذشته 

هستند.

یک مقام ارشد شورای امنیت ملی کاخ سفید 
با مطرح کردن ادعاهایی علیه نقش ایران در 
منطقه به رونمایی از تازه ترین دستاورد موشکی 

ایران واکنش نشان داد.
به گزارش ایسنا، جان کربی، هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در 
یک نشست خبری که مشروح آن در وبگاه کاخ 
سفید منتشر شده است، در پاسخ به سوالی درباره 
سیاست های دولت بایدن در قبال پیشرفت های 
برنامه موشکی ایران و ارزیابی آن درباره رونمایی 
از موشک فتاح، اولین موشک  هایپرسونیک 
ساخت ایران گفت: »دولت بایدن در زمینه مقابله 
با فعالیت های ثبات زدای ایران در منطقه، از 
جمله توسعه یک برنامه موشکی بالستیک که در 
حال ارتقا است، بسیار قاطع و صریح بوده است.«

کربی ادامه داد: »قصد ندارم درباره 
گزارش ها در زمینه این موشکی که گفته 
می شود هایپرسونیک است صحبتی بکنم اما ما 
تحریم های صریح طراحی کرده و اقدامات دیگری 
برای مقابله با عملکرد ایران در منطقه در نظر 
گرفته ایم که شامل برنامه موشک های بالستیک 

آن ها هم می شود.«
ادعای کربی درباره نقش ثبات زدای ایران در 
منطقه در حالی مطرح می شود که دولت آمریکا، 
خود با حضور نظامی مداخله جویانه در خاورمیانه 
و فروش میلیاردها دلار تسلیحات به کشورهای 
منطقه، امنیت و ثبات منطقه را تهدید کرده و 
موجب تشدید رقابت تسلیحاتی در آن شده است.

دفاع از تحریم ها علیه مردم ایران 
ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در یک نشست خبری که مشروح 
آن در وبگاه وزارت امور خارجه این کشور منتشر 
شده است، در  پاسخ به سوالی به دفاع از سیاست  
اعمال تحریم های یک جانبه توسط واشنگتن 
پرداخته و گفت: »تحریم های آمریکا به طور 
موثری بر اقتصاد آن ها )ایران( تاثیر می گذارد. 
این تحریم ها به تورم و بیکاری در ایران کمک 
می کند. این تحریم ها تاثیر مستقیمی روی کشور 

آن ها و مردمشان دارد.«
این مقام وزارت امور خارجه آمریکا در حالی 
آشکارا بر تاثیر مخرب این تحریم ها بر معیشت 
مردم ایران تاکید دارد که دولت های آمریکا 
مدعی بوده اند تحریم های این کشور مانعی برای 
تامین کالاهای بشردوستانه از جمله غذا و دارو 

نیست.
پاتل در ادامه این نشست درباره این که چه 
نظری درباره رونمایی از موشک فتاح، اولین 
موشک هایپرسونیک ایران دارد، بدون در نظر 
گرفتن نقش مخرب و ثبات زدای حضور نظامی 
مداخله جویانه آمریکا در منطقه و فروش 
میلیاردها دلار تسلیحات به کشورهای منطقه که 
موجب دامن زدن به رقابت تسلیحاتی در منطقه 
شده است، گفت: »ما این ادعاها توسط ایران 
را دیده ایم. نگرانی های ما درباره برنامه موشکی 
ایران سابقه ای طولانی دارند. رژیم ایران به ثبات 
زدایی از منطقه ادامه می دهد، از جمله از طریق 

تولید و اشاعه تسلیحات خطرناک.«

پاتل ادامه داد: »آمریکا با متحدان و شرکای 
خود، از جمله در منطقه، به فعالیت در راستای 
بازدارندگی از رفتار ثبات زدای ایران و مقابله با آن 
ادامه می دهد. ما همچنین به استفاده از طیفی از 
ابزارهای موجود در زمینه عدم اشاعه تسلیحات 
هسته ای برای رسیدگی به اقدامات ایران در 
زمینه تولیدات موشکی و اشاعه تسلیحات متعهد 

هستیم. 
تحریم هایی که )شامگاه سه شنبه( علیه 
)بخش ها و افراد مرتبط( با تدارکات تولیدات 
موشکی ایران اعمال کردیم، تاکیدی بر این تعهد 

ماست.«
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
حالی به دستاوردهای موشکی ایران به عنوان 
رفتاری ثبات زدا در منطقه اشاره کرده و بر تعهد 
واشنگتن نسبت به مقابله با آن اشاره می کند که 
مقامات عالی رتبه ایران گفته اند تلاش ها برای 
ارتقای برنامه موشکی ایران جهت ارتقای توان 
دفاعی کشور در قبال هر گونه تجاوزات خارجی 

بوده و قابل مذاکره نیست.
روایت گاردین

 از قدرت موشک ایرانی 
روزنامه گاردین در بازتاب توان موشکی ایران و 
رونمایی از موشک فراصوت »فتاح« نوشت: ایران 
با رونمایی از موشکی که می گوید برای اولین بار 
در داخل ساخته شده است، زنگ هشدار را برای 
تل آویو به صدا در آورد. ایران پیشتر گفته بود که 
این موشک می تواند تنها در عرض ۴۰۰ ثانیه به 

اسرائیل )رژیم صهیونیستی( برسد.
گاردین در گزارش خود با اشاره به حضور 
»سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری ایران در 
مراسم رونمایی از موشک »فتاح« نوشت: گفته 
شده است که برُد این موشک ۸۷۰ مایل )۱۴۰۰ 
کیلومتر( است که می تواند تا ۱۵ برابر سرعت 
صوت حرکت کند و سامانه های دفاع هوایی را 

دور بزند.
مافوق  گزارش می افزاید: موشک های  این 
صوت می توانند دستکم با سرعت ۵ ماخ )پنج 
برابر سرعت صوت( پرواز کنند و این باور وجود 

دارد که سرعت و قدرت مانوردهی آنها رهگیری 
این نوع از موشک ها را دشوار می کند. تنها چهار 
کشور دیگر ادعا می کنند که موشک های فراصوت 

را در زرادخانه خود دارند.
ایران در ماه نوامبر )آذر سال گذشته( اعلام 
کرد که در راه ساخت یک موشک بالستیک 
مافوق صوت حرکت می کند که دارای قدرت 

مانوردهی در داخل و خارج از جو است.
 تلویزیون دولتی ایران اعلام کرده بود که 
پیشرفته ترین سامانه های  این موشک می تواند 
موشکی ضد بالستیک آمریکا و رژیم صهیونیستی 

از جمله گنبد آهنین را دور بزند.
گاردین با اشاره به اظهارات رئیس جمهوری 
ایران را در مراسم رونمایی از موشک فتاح، نوشت: 
رئیس جمهوری ایران می گوید این موشک دارای 
قدرت بازدارندگی است و می تواند »نقطه امنیت 

و صلح پایدار« در منطقه باشد.
این روزنامه انگلیسی همچنین به اظهارات 
سردار امیرعلی حاجی زاده فرمانده هوافضای 
سپاه اشاره کرد و به نقل از وی نوشت: »این 

موشک در جهان کم نظیر است.«
گاردین در بخش دیگری از گزارش خود 
آورده است: گمان می رود چین نیز مانند آمریکا 
به دنبال موشک های مافوق صوت است. روسیه 
مدعی است که در حال حاضر این تسلیحات را 
در اختیار دارد و گفته است که از آنها در میدان 
نبرد در اوکراین استفاده کرده است. نیروی هوایی 
اوکراین در ماه مه )اردیبهشت( اعلام کرد که یک 
موشک مافوق صوت »کینژال« روسیه را با پدافند 

هوایی پاتریوت آمریکا سرنگون کرده است.
این روزنامه انگلیسی خاطرنشان کرد: رونمایی 
از موشک فتاح در حالی انجام می شود که اسرائیل 
)رژیم صهیونیستی( درباره توجه دوباره غرب به 
از سرگیری مذاکرات جدید با تهران به منظور 
احیای توافق هسته ای ابراز نگرانی کرده است. 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز اعلام کرده که 
به توافق اولیه با همتایان ایرانی خود برای تقویت 
مجدد روند بازرسی های محدود شده خود دست 

یافته است.

خبر داغسرمقاله

سجاد عابدی

ظریف در کلاب  هاوس چه گفت؟

افشاگری 
درباره پیدا و پنهان برجام

صفحه10

اقتصاد ایران کسی را که ریال نگه دارد، جریمه می کند

ناراضیان تورم، عاشق تورم شده اند
کمیسیون اجتماعی برای تعطیلی آخر هفته اختلاف نظر دارد

پنجشنبه تعطیل شود یا شنبه؟
صفحه2

صفحه3

صفحه5

صفحه7

صفحه11

واکنش ها به 
»بازگشایی« سفارت ایران در ریاض

سفارت جمهوری اسلامی ایران در عربستان روز سه شنبه بازگشایی شد؛ این رویداد مهم واکنش های 
متفاوتی در سطح جهان به همراه داشت...

پنهان کاری پنتاگون 
درباره بشقاب پرنده ها

پیش بینی بانک جهانی از رشد اقتصادی کشورها

 رشد اقتصاد ایران 2/2 درصد می شود

حکایت تلخ بادهای 120 روزه باعث نگرانی شده است

سیستان اسیر گرد و غبار 

صفحه3


